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Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Finanser) 

 

 

1. behandling 

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed forelægge forslag til Inatsisartutlov om ændring 

af landstingslov om indkomstskat og forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov 

om beskatning af visse kapitalafkast. 

 

Forslagene indeholder flere ændringer til de gældende regler. Jeg vil her blot omtale de 

væsentligste elementer i forslagene. 

 

Partierne bag finanslovsaftalen for 2020 blev enige om at sænke selskabsskatten fra 30 til 25 

procent. Forslaget indarbejder denne beslutning i indkomstskatteloven. 

 

Det er væsentligt, at vi arbejder for gode rammer for erhvervslivet i Grønland. Der er behov 

for vækst i erhvervslivet, fordi det skaber arbejdspladser og gør Grønland rigere. 

 

I mange lande er selskabsskatterne blevet sænket over de sidste mange år. Man har talt om et 

kapløb mod bunden af skatteskalaen, hvor der har været en konkurrence mellem landene om 

at have den laveste selskabsbeskatning. 

 

Der er heldigvis også en modtendens i regi af blandt andet OECD, hvor landene på forskellig 

vis forsøger at dæmme op for skattely. Dette arbejde er allerede kommet til udtryk i Grønland, 

hvor vi med dette mål for øje har gennemført forskellige stramninger af vores skatteregler. 

 

Vi må dog ikke tro, at stramninger alene løse udfordringerne, eller at Grønland på grund af sin 

geografiske placering, naturressourcer eller andre forhold, er forskånet fra konkurrence med 

omverdenen. 

 



 

 

De vilkår, vi tilbyder erhvervslivet, skal være konkurrencedygtige i forhold til vores 

omverden, så investorerne vælger at placere deres investeringer og værdiskabende aktiviteter 

her i landet. Forslaget er et led i at gøre Grønland til et attraktivt land at investere i. 

 

Dernæst gennemfører forslagene nogle tekniske ændringer i pensionsbeskatningsreglerne i 

både indkomstskatteloven og inatsisartutlov om beskatning af visse kapitalafkast. 

 

Baggrunden for disse ændringer er blandt andet, at de nuværende regler i nogle tilfælde ikke 

er helt klare nok i forhold til pensionsordninger i udlandet. Dette gælder blandt andet § 39 a, 

der omhandler pensionsordninger i udlandet med løbende livsvarige ydelser. Bestemmelserne 

kan i nogle tilfælde føre til uklarhed om den skattemæssige behandling af afkast og 

udbetalinger fra pensionsordninger uden for Danmark og Grønland. Det foreslås at det 

præciseres, at § 39 a pensionsordninger skal være oprettet i et pensionsinstitut med hjemsted i 

Danmark. Dette hænger sammen med, at Skattestyrelsen modtager oplysninger fra de danske 

skattemyndigheder om blandt andet pensionsindeståender og udbetalinger fra Danmark. 

Desuden er der en aftale om gensidig indeholdelse af A-skat med Danmark. 

 

Dernæst foreslås der indført en bestemmelsen, der håndterer visse pensionsordninger oprettet 

uden for Danmark og Grønland. Bestemmelsen skal ses i lyset af at det ses, at personer kan 

have pensionsordninger uden for Grønland med sig, når de flytter til landet, fx fordi de i en 

periode har arbejdet i udlandet. 

 

Forslagene gennemfører desuden forskellige mindre præciseringer. 

 

Jeg skal til sidst henvise til forslagene og de tilhørende bemærkninger. 

 

Med disse ord overlader jeg forslagene til Inatsisartuts velvillige behandling idet jeg samtidig 

afsluttende takker Formandskabet for Inatsisartut for at lovforslagene sambehandles her ved 

1. behandlingen. 


